
Verbale di deliberazione N. 64
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Rettifica delibera n. 42 dd. 02.04.2019 avente ad oggetto "Affido 
incarico all'arch. Eva Maria Schgaguler di Bolzano della 
redazione del progetto preliminare e definitivo del "Percorso 
sensoriale nel bosco sovrastante la località Calavise in c.c. 
Imer".

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì quattro del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Rettifica delibera della Giunta comunale n. 42 dd. 02.04.2019 avente ad oggetto: 
“Affido incarico all’arch. Eva Maria Schgaguler di Bolzano della redazione del progetto 
preliminare e definitivo del "Percorso sensoriale nel bosco sovrastante la località Calavise" in 
c.c. Imer. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale nr. 42 dd. 02.04.2019, esecutiva, con al quale si 
stabiliva: 

1. Di incaricare, per le motivazioni di cui in premessa, l’arch. Eva Maria Schgaguler con studio in 
Seis am Schlern (BZ) della redazione del progetto preliminare e definitivo del "Percorso 
sensoriale nel bosco sovrastante la località Calavise" in c.c. Imer, per un costo complessivo 
netto di € 10.000,00 (lordo rivalsa inps ed iva inclusi € 12.688,00) di cui euro 4.500,00 oltre ad 
IVA ed oneri per la redazione del progetto preliminare, ed euro 5.500,00 oltre ad IVA ed oneri 
per la redazione del progetto definitivo, come da preventivo agli atti dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che il preventivo di parcella di cui sopra costituisce l’importo massimo che 
l’Amministrazione impegna a bilancio per le suddette prestazioni professionali. 

3. Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo dell’incarico e di 
stabilire che l’incarico per le prestazioni di cui al punto 1) dovrà essere svolto con le seguenti 
modalità e condizioni: 

a) la professionista è tenuta a stabilire gli opportuni contatti con gli amministratori e gli uffici 
comunali e con gli organi competenti all’approvazione degli elaborati; 

b) la consegna della documentazione prevista dalla normativa vigente, su copia cartacea in 
numero adeguato di copie e su supporto informatico in pdf e nell’estensione originale, dovrà 
avvenire entro il giorno 30 maggio 2019; 

c) qualora la professionista non rispetti il termine previsto per la consegna della documentazione 
di cui al punto precedente sarà applicata, nei confronti della medesima, una penale giornaliera 
pari all’1 per mille, che sarà trattenuta sul saldo del compenso; 

d) il compenso, pari a lordi euro 12.688,00 ed inclusivo del progetto preliminare e del progetto 
definitivo, verrà corrisposto in unica soluzione, ad avvenuta approvazione, del medesimo da 
parte della Giunta comunale. Il pagamento potrà essere sospeso in ogni momento, qualora si 
riscontrino inadempimenti contrattuali della professionista o gravi deficienze nelle prestazioni 
effettuate, comunicate alla medesima professionista mediante apposita nota; la professionista 
dovrà assicurare le integrazioni e/o adeguamenti progettuali di lieve entità eventualmente 
richiesti dalla Provincia e o dal G.A.L Trentino Orientale per l’ammissione a finanziamento 
dell’opera senza alcun ulteriore corrispettivo aggiuntivo; 

e) la liquidazione avverrà previa verifica, da parte del Servizio finanziario, della fattura di eguale 
o minore importo e verificata la regolarità contributiva; 

f) ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” la professionista è tenuta a: 

- comunicare al Comune, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del 
conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il bonifico da parte 
dell’Ente; 

- indicare generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente stesso; 
- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico il codice CIG fornito dal Comune; 
g) con la sottoscrizione della comunicazione di affidamento dell’incarico la Professionista 

dichiara, sotto la propria responsabilità, di essere in regola con gli adempimenti in materia 



contributiva, previdenziale ed assistenziale ed inoltre di non trovarsi in condizioni di 
incompatibilità temporanea o definitiva con l’espletamento dell’incarico oggetto del contratto 
stesso, a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere interdetto, neppure in via 
temporanea, dall’esercizio della professione; 

h) la professionista risponde personalmente dell’esecuzione dell’incarico di cui all’oggetto della 
presente deliberazione e può farsi coadiuvare da collaboratori di sua fiducia che dovranno 
essere previamente indicati all’Amministrazione comunale; la Professionista è responsabile in 
ogni caso dell’operato del personale, qualunque ne sia la mansione, da lei assunta per lo 
svolgimento dell’incarico, sia verso l’Amministrazione committente sia verso terzi; 

i) la professionista prende atto incondizionatamente che gli elaborati oggetto del presente 
incarico resteranno di assoluta proprietà del Comune il quale potrà, a suo insindacabile 
giudizio, darvi o meno esecuzione come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà 
più opportuni, tutte le varianti e le integrazioni che, a suo giudizio, siano ritenute necessarie, 
senza che dal professionista possano essere sollevate eccezioni di sorta; 

j) tutte le controversie che insorgessero relativamente alla interpretazione ed esecuzione del 
presente incarico sono possibilmente definite in via bonaria tra l’Amministrazione comunale e 
la Professionista. Nel caso di esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà all’Autorità 
giudiziaria. 

4. Di imputare la spesa pari complessivamente ad euro 12.688,00 (rivalsa i.n.p.s 4% ed iva 
inclusi) al cap. 1112182 art.0 codice 2020305001 del bilancio 2019 che presenta la sufficiente 
disponibilità. 

5. ….omissis…… 

 

Dato atto che la professionista incaricata, con propria nota prot. Nr.2021 dd. 04/06/2019 ha richiesto 
di potersi avvalere della collaborazione dello studio dell’arch. Felix Perasso, al quale delegare la 
parte grafica del progetto, riconoscendo al medesimo l’importo di euro 1560,00 oltre all’iva (lordi 
euro 1.903,20); 

specificato che, detto compenso, risulta già incluso nell’impegno assunto con delibera nr.  42 dd. 
02.04.2019 e non rappresenta un aumento di spesa rispetto a quanto già finanziato; 

ritenuto, per ragioni di fatturazione fiscale, di rettificare l’impegno di spesa  assunto con delibera nr. 
42/2019 precisando che: 

- euro 10.784,80 iva inclusa, andranno liquidati all’arch. Eva  Maria Schgaguler di Bolzano ed 

-  euro 1.903,20 iva inclusa, saranno liquidati direttamente all’arch. Felix Perasso di Bolzano 

per una spesa complessiva di progetto pari a lordi euro 12.688,00 già impegnati a bilancio;  

preso atto che, con la medesima nota, l’arch.  Eva Maria Schgaguler chiede la liquidazione 
dell’anticipo di euro 2.250,00 oltre ad iva ed oneri, come previsto nel preventivo di spesa agli atti 
dell’Amministrazione; 

Ciò premesso, 

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

visto il TULLRROC approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 nr. 3/L. 



acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

verificato che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile né del visto di 
copertura finanziaria, non comportando impegno di spesa;  

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa e su precisa richiesta della professionista 
incaricata, l’impegno di spesa assunto con deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 
02.04.2019 avente ad oggetto: “Affido incarico all’arch. Eva Maria Schgaguler di Bolzano 
della redazione del progetto preliminare e definitivo del "Percorso sensoriale nel bosco 
sovrastante la località Calavise" in c.c. Imer”, prendendo atto che la parte grafica del progetto 
sarà realizzata dall’arch. Felix Bonasso di Bolzano e specificando che il compenso sarà così 
ripartito tra i professionisti: 

-  euro 10.784,80 iva inclusa, saranno liquidati all’arch. Eva  Maria Schgaguler di Bolzano ed 

-  euro 1.903,20 iva inclusa, saranno liquidati direttamente all’arch. Felix Perasso di Bolzano. 

2. Di specificare che la spesa complessiva relativa all’incarico di progettazione dell’intervento di 
cui trattasi, non viene modificata rispetto all’impegno assunto con delibera nr.  42 dd. 
02.04.2019 . 

3. Di liquidare all’arch. Eva Maria Schgaguler di Bolzano, quale compenso in acconto 
sull’importo definitivo di progetto, la somma di lordi euro 2.250,00 oltre ad iva ed oneri (lordi 
euro 2.854,00), dando atto che la medesima risulta già impegnata a bilancio al capitolo 
1112182 art. 0 codice 2020305001 c/2019.   

4. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, ovvero ed in alternativa,  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-06-06T13:28:03+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-06-06T13:31:00+0200
	ZURLO SONIA




